Администрация  Кыштымского городского округа
ПРОТОКОЛ № 1 расширенного совещания
при главе Кыштымского городского округа
от 03.02.2020 г.

        Председатель: Шеболаева Л.А. – глава Кыштымского городского округа
        Секретарь:    Панова Н.К. – начальник  Управления организационно-контрольной работы администрации Кыштымского городского округа
        Присутствовали: Заикин А.А., Попинако С.П., Лашманова С.Г., Усков И.Г., Казакова Л.Г., Симонова Е.Ю., Домашних Н.В., Сумин М.С., , Каданцева Н.Г., Костин Д.А., Алифанов С.А., Васнев В.В., Гайдухина М.В., Маркина О.В., Макурова С.Г., Кенибас Е.В., Саланчук Е.Ю., Гузынин В.В., Красникова Н.В., Онищенко Э.В., Гузынин М.В., Ростовцева С.В., Кирюшин А.В., Мирасов А.Р., Зарубина Е.А., Силантьев В.В.
        Отсутствовали: Гайдухина М.В., Сербин В.В., Кузнецов Л.П., Кожевникова Г.К., Гурцкая Р.Р., Красношлык Е.С., Кривокорытов В.В.
        Повестка:
1.   О проведении в 2020 г. на территории Кыштымского городского округа мероприятий, посвящённых 75-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 г.г. и объявленного Президентом РФ Года памяти и славы – Саланчук Е.Ю., заместитель главы Кыштымского городского округа по социальной сфере.
2. О развитии на территории Кыштымского городского округа деятельности Всероссийского военно-патриотического общественного движения «Юнармия» - Попинако С.П., начальник Управления по делам образования.
3.  О реализации в 2020 г. на территории Кыштымского городского округа региональных проектов «Старшее поколение» и «Содействие занятости женщин – создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трёх лет» национального проекта «Демография» – Маркина О.В., директор Областного казённого учреждения «Центр занятости населения города Кыштыма».
4.  Об итогах диспансеризации взрослого населения Кыштымского городского округа в 2019 г. и задачах на 2020 год – Усков И.Г., главный врач ГБУЗ «Городская больница им. А.П. Силаева г.Кыштым».
5.    О мероприятиях по предотвращению замора рыбы. Докладчик  - Мошкин П.Г., первый заместитель главы Кыштымского городского округа, начальник МУ «Управление гражданской защиты  Кыштымского городского округа».
         По первому вопросу слушали Саланчук Е.Ю. Постановление администрации Кыштымского городского округа от 11.11.2019 № 2328 «Об утверждении плана подготовки и проведения мероприятий, посвященных 75-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. в Кыштымском городском округе» предусматривает реализацию задач по направлениям: благоустройство и оформление праздничной символикой территории округа; благоустройство и ремонт памятников, обелисков, мемориалов, братских могил, захоронений, связанных с Великой Отечественной войной; проведение памятных мероприятий; организация торжественных и праздничных мероприятий; мероприятий социального характера; участие жителей в проектах, конкурсах, выставках, акциях. Проработан вопрос по требованиям, которые необходимо выполнить при вручении юбилейных медалей ветеранам Великой Отечественной войны, труженикам тыла и приравненным к ним лицам. Создана рабочая группа для решения этой задачи, определены площадки, на которых будут проведены торжественные мероприятия. Из 173 человек – 76 – вручение планируется на дому в силу возраста и состояния здоровья (полный текст выступления прилагается).
          Шеболаева Л.А.: Ежегодно количество участников шествия «Бессмертный полк» растёт. Мы готовы выслушать, и приглашаем к обсуждению руководителей предприятий, учреждений по организации шествия, построения колонн на площади во время митинга, регламента по возложению венков, вечерней программы.
          Приняли решение:
1. Информацию принять к сведению.
2. 	Продолжить реализацию  мероприятий, посвященных 75-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. (Саланчук Е.Ю., в течение 2020 года).
3.    Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений независимо от форм собственности, торговым объектам, СМП использовать при согласовании с отделом архитектуры и градостроительства администрации Кыштымского городского округа разместить официальную символику юбилейного года для оформления зданий, входных групп, прилегающих территорий, улиц (Саланчук Е.Ю., Заикин А.А., Алифанов С.А., Гурцкая Р.Р., с марта до конца 2020 года).
4.      Обеспечить более ранние сроки проведения весенних субботников на территории Кыштымского городского округа (Алифанов С.А., до 27.04.2020).
          По второму вопросу слушали Попинако С.П. В октябре 2015 г. В. В. Путин  подписал Указ «О создании Общероссийской общественно-государственной детско-юношеской организации «Российское движение школьников». Задачи Юнармии - это  военно-патриотическое воспитание, объединение кадетских движений, возвращение в учебную программу начальной военной подготовки. В Кыштымском городском округе военно-патриотическое воспитание имеет многолетнюю историю. В 2007 году в школе №4 были открыты кадетские отряды по профилю МЧС России «Юный спасатель», в 2013 году в средней школе №2 создан кадетский отряд по  профилю подготовки: «ЮИД»  и  «Юный спасатель». На данный момент в кадетских классах насчитывается 138 человек. В школах №3 и №11 с 1 сентября 2018 сформированы отряды Всероссийского детско-юношеского общественного военно-патриотического движения Юнармия. Разработаны образовательные программы «Юнармия». После основных занятий, 4 часа в неделю (144 часа в год) обучающиеся изучают медицинскую помощь, историю, краеведение, занимаются физической подготовкой, строевой подготовкой, в школе №3 огневой подготовкой (полный текст выступления прилагается).
       Приняли решение:
1.     Информацию принять к сведению.
2.  Встроить в план мероприятий, посвящённых 75-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. деятельность Общероссийской общественно-государственной детско-юношеской организации «Российское движение школьников» в Кыштыме (Саланчук Е.Ю., Попинако С.П.).
      По третьему вопросу слушали Маркину О.В. Мероприятия по профобучению организуются для граждан, состоящих в трудовых отношениях, для ищущих работу, обратившихся в центры занятости населения. Предпенсионный возраст у граждан наступает за пять лет до выхода на пенсию, в том числе досрочно. Постановлением Правительства РФ от 30.11.2019 №1558 утверждены правила, которыми предусмотрена средняя стоимость курса обучения одного человека (не более 53,4 тыс. рублей), период обучения (3 месяца). Стипендия выплачивается незанятым гражданам, ищущим работу, не получающим пенсию по государственному пенсионному обеспечению. Предусмотрено обучение в другой местности. Женщины, находящиеся в отпуске по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщины, имеющие детей дошкольного возраста, не состоящие в трудовых отношениях и обратившиеся в Центр занятости населения в целях поиска работы также могут пройти обучение. Средняя стоимость курса обучения одного человека (не более 46,3 тыс. руб.). Обучение до 3 месяцев (полный текст выступления прилагается).

       Приняли решение:
1.  Информацию принять к сведению.
2. Проработать информацию о реализации программы в рамках нацпроекта «Демография» с руководителями предприятий и учреждений независимо от форм собственности, с СМП (Маркина О.В., Заикин А.А., Саланчук Е.Ю.).
3.   Проработать участие работников культуры и образования на семинаре 07.02.2020г. по вопросам внедрения нового налогового режима для самозанятых граждан.
        По четвёртому вопросу слушали Ускова И.Г. Диспансеризация проводится один раз в 3 года в возрастные периоды, начиная с 18 до 39 лет. Ежегодно, начиная с 40 лет. В 2019 году диспансеризации подлежало 6447 человек. Диспансеризацию прошли 7393 человека - 114,7% от плана, первое место в Челябинской области (средний областной показатель  - 79,8%). По результатам прохождения диспансеризации пациенту определяется группа здоровья, разрабатывается индивидуальная программа наблюдения и лечения. Гражданин для прохождения диспансеризации обращается в регистратуру поликлиники с паспортом полисом. Можно обратиться в кабинет профилактики № 418 или в Центр Здоровья. В среднем прохождение диспансеризации занимает около 2 дней (полный текст выступления прилагается).
      Приняли решение:
1.  Информацию принять к сведению.
2. Проработать вопрос продления режима работы поликлиники до 18:00 часов в рабочие дни до 01.03.2020г. (Усков И.Г., Саланчук Е.Ю.).
3.   Подготовить информацию до 25.02.2020:
- о предприятиях, нарушающих законодательство в части непредставления дней отдыха для прохождения диспансеризации;
- о группах здоровья взрослого населения по годам рождения по итогам диспансеризации 2019 года.
4.   Запросить информацию с предприятий, СМП о готовности предоставления дней отдыха для прохождения диспансеризации до 01.03.2020 (Заикин А.А.0).
5.    Совместно с Центром тестирования ГТО, Управлением по физической культуре, спорту и туризму проработать вопрос по составлению индивидуальных планов здоровья по здоровому образу жизни (паспортов здоровья) в Центре Здоровья (Саланчук Е.Ю., Усков И.Г., Симонова Е.Ю.).
            По пятому вопросу слушали Мошкина П.Г. Заморы – природное явление, при котором происходит гибель рыбы от кислородного голодания из-за уменьшения количества растворенного кислорода.  Несмотря на то, что все водоёмы находятся в федеральной собственности, в Кыштымском городском округе проводится комплекс противозаморных мероприятий. Проведён анализ проб воды на содержание растворённого кислорода в наиболее проблемных водоёмах: ниже 6 мг/л наблюдается на Дехановом (3,8 мг/л) и городском (3,2 мг/л) прудах. Организован водооборот на оз.Анбаш предприятием ООО «Кыштымский каолин». Размыта майна около 40 м2. В связи с трудностями организации водооборота промышленными предприятиями – подготовлено обращение в управление Росприроднадзора для получения рекомендаций по организации противозаморных мероприятий на водоёмах.
       Приняли решение:
1.  Информацию принять к сведению.

Председатель, глава
Кыштымского городского округа                                                 Л.А.Шеболаева

Секретарь,  начальник  Управления
организационно-контрольной работы                                          Н. К. Панова